
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ'αριθ. 21/96 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 
 
Αρ. απόφ. 619 / 96 
 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Καθορισμός ύψους προστίμου στους 
παραβάτες άσκησης υπαίθριου πλανόδιου και 
στάσιμου εμπορίου». 

 
 
 Σήμερα 18 Νοεμβρίου  του έτους 1996 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20.00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47, ύστερα από την με 
ημερομηνία 14-11-96 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους συμβούλους και παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25 μελών βρέθηκαν παρόντα 18 μέλη. 
 
 
         Παρόντες                                        Απόντες          Παρόντες Πάρεδροι 
 

1. Κ. Ασλάνογλου Α. Δελαβερίδης     ------------------ 
2. Ι. Κουρουζίδης Δ. Αδάμου  
3. Μ. Ποτουρίδης Θ. Τέτος   
4. Κ. Κόλβατζης Π. Καρασαββίδου  
5. Κ. Βαφείδης Φ. Γαλανούδη -Τσανάκα  
6. Ε. Λελεκάκης Β. Τσίλης  
7. Κ. Πουλασουχίδης Π.  Αγαθαγγελίδης Απόντες Πάρεδροι 
8. Κ. Γκαβαϊσές  Γ. Μπαλτζής 
9. Α. Μαρκούλης  Λ. Χατζηγεωργίου 

10. Α. Καραντουμάνης  Θ. Δεμερτζίδης 
11. Λ. Τάκης   
12. Ε. Παναγιωτίδης   
13. Ο. Σιδηρόπουλος   
14. Ε. Σοφιανίδης 
15. Χ. Παπαγεωργίου   
16. Γ. Χιονίδης 
17. Δ. Ζαμάνης 
18. Μ. Αδαλόγλου 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  
 
 

Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 615/96 
απόφασης αποχώρησαν οι κ. κ. Ο. 
Σιδηρόπουλος και Δ. Ζαμάνης. 

 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 12-11-96 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου οικονομικών κ.Κων/νου Πουλασουχίδη που έχει ως εξής: Σας 
γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του Ν. 2323/95 «Περί 
υπαίθριου εμπορίου», στους παραβάτες των διατάξεων του παρόντος Νόμου 
(ασκούντες υπαίθριο πλανόδιο και στάσιμο εμπόριο) επιβάλλεται με απόφαση του 
Δημάρχου κατόπιν σύμφωνης γνώμης του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου όπου 
διαπιστώνεται η παράβαση, χρηματικό πρόστιμο από είκοσι χιλιάδες (20.000 δρχ.) 
έως πεντακόσιες χιλιάδες (500.000 δρχ.) αναπροσαρμοζόμενο με απόφαση του 
Υπουργού Εμπορίου και εισπραττόμενο κατά τις διατάξεις περί εσόδων Δήμων και 
Κοινοτήτων. 
 Από το αστυνομικό τμήμα Βέροιας διαβιβάστηκαν στο Δήμο μας δελτία 
βεβαίωσης παραβάσεων των παρακάτω ασκούντων υπαίθριο εμπόριο: 
 

1. Συνανάς Αναστάσιος του Στυλιανού 
2. Μαυρίδης Εμμανουήλ του Ευσταθίου 
3. Σαλακίδης Απόστολος του Γεωργίου 
4. Γρόπαλης Χρήστος του Γρηγορίου 
5. Μάγδα Τριανταφυλλιά του Νικολάου 
6. Κουτούλας Νικόλαος του Νικολάου 
7. Σκηνίτη Νίνα του Κων/νου 
8. Κατσαρού Ευμορφία του Χρήστου 
9. Ντιούδης Θεόδωρος του Παναγιώτη 

10. Ουζουνίδης Ευστράτιος του Σάββα 
  Υστερα από τα παραπάνω και προκειμένου να εκδοθούν αποφάσεις επιβολής 
προστίμου, παρακαλέιται το Δημοτικό Συμβούλιο ν’ αποφασίσει για το ύψος του 
προστίμου. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Ποτουρίδης: Η πρόταση της υπηρεσίας είναι 100.000 δρχ. για κάθε παράβαση. 
Προβλέπεται από το νόμο επιβολή προστίμου από 20-500.000 δρχ. Επί πλέον να 
δημοσιοποιηθούν τα ονόματα των παραβατών στον τοπικό τύπο και να ζητήσουμε 
από τους συμπολίτες μας να μην ψωνίζουν από τους πλανόδιους. Είναι ένα πολύ 
μεγάλο ζήτημα που απασχολεί την πόλη στα πλαίσια της Βέροιας ως «καθαρή» πόλη 
και του εμπορικού κόσμου που παραπονιούνται συνεχώς. 
Η πλατεία Ωρολογίου τα Σαββατοκύριακα έχει καταντήσει χώρος όπου γίνεται 
δεύτερο παζάρι. Γι αυτό ζητάμε να υπάρχει τέτοια αυστηρότητα. 
Χιονίδης: Σ’ αυτούς που επιβλήθηκε πρόστιμο με προηγούμενη απόφασή μας 
κληθήκαν και έχουν πληρώσει αυτό το πρόστιμο; Υπάρχει η γενική θεώρηση ότι 
όπου είναι αυστηρός ο νόμος δεν εφαρμόζεται. 
Κουρουζίδης: Συμφωνώ με την τοποθέτηση του κ.Ποτουρίδη. Διαφωνώ όμως για τη 
δημοσίευση των ονομάτων των παραβατών. Μου θυμίζει παλαιές εποχές. 
Προέδρος: Αυτή τη μέθοδο την επιλέγουν και κεντρικά με τους φοροφυγάδες. Το 
έχουμε κάνει κάποτε και στη Βέροια. 
Παπαγεωργίου: Συμφωνώ με τον κ.Κουρουζίδη για τη μη δημοσίευση των 
ονομάτων. Συμφωνώ και με τον κ.Χιονίδη ότι το ποσό είναι μεγάλο και νομίζω ότι 
θα πρέπει να είμαστε πιό ρεαλιστές. Προτείνω το ποσό των 50.000 δρχ. και η 
υποτροπή να είναι 100.000 δρχ. την παράβαση. 
Ποτουρίδης: Από τα 10 ονόματα που υπάρχουν στην εισήγηση οι 6-7 είναι εκ 
συστήματος παραβάτες. Είναι μικροέμποροι που παρουσιάζονται σαν παραγωγοί 



ώστε να παραπλανήσουν και τον κόσμο και τις αρμόδιες υπηρεσίες. Μερικοί είναι 
μέλη οικογένειας πωλητών λαϊκής αγοράς. Δηλ. οι γονείς τοποθετούν τον πάγκο στη 
λαϊκή αγορά και οι γιοί πάνε κάπου αλλού. Με μία άδεια ανοίγουν 2 πάγκοι. Δεν 
είναι άδικο το πρόστιμο, προσπαθούμε να τους συνετίσουμε. Ζήτησα από τον 
κ.Βακάλη - μέλος του Εμπορικού Συλλόγου - να είναι απόψε εδώ, επειδή 
δημοσιεύουν έγγραφα που αναφέρουν ότι ο Δήμος δεν επιλαμβάνεται του νόμου και 
να τοποθετηθούν σήμερα. Δεν κλήθηκαν βέβαια επισήμως αλλά λάβανε γνώση από 
τις εφημερίδες. Εγώ ειδοποίησα τον κ.Βακάλη. Ειδοποιήθηκαν οι προηγούμενοι 
παραβάτες και μέχρι τώρα πλήρωσαν μόνον οι δύο. Ομως όταν θα ρθουν να 
ζητήσουν άδεια για τη λαϊκή αγορά υποχρεούνται πρώτα να πληρώσουν τα πρόστιμα 
και στη συνέχεια να τους χορηγηθεί η άδεια. Πιστεύουμε ότι με τον καινούργιο 
νόμο, που ακούστηκε ότι θα προωθηθεί σχετικά με την ενημερότητα, πιστεύω ότι θα 
τα εισπράξουμε. Η αστυνομία μας στέλνει και τους Α.Φ.Μ. αυτών των παραβατών 
και δεν ξέρω πως θα τους κάνουμε χρήση. Αποσύρω την πρόταση για δημοσίευση 
των ονομάτων. 
Προέδρος: Επί της αντιπροτάσεως του κ.Παπαγεωργίου, ποιοί ψηφίζουν υπέρ αυτής 
της πρότασης; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 4 σύμβουλοι: 
Α.Μαρκούλης, Χ.Παπαγεωργίου, Γ.Χιονίδης,  Μ.Αδαλόγλου. 
Προέδρος: Επί της προτάσεως του κ.Ποτουρίδη, ποιοί ψηφίζουν υπέρ; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 12 σύμβουλοι: 
Κ.Ασλάνογλου, Ι.Κουρουζίδης, Μ.Ποτουρίδης, Κ.Κόλβατζης, Κ.Βαφείδης, 
Ε.Λελεκάκης, Κ.Πουλασουχίδης, Κ.Γκαβαϊσές, Α.Καραντουμάνης, Λ.Τάκης, 
Ε.Παναγιωτίδης, Ε.Σοφιανίδης. 
 Το Δ.Σ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1. - Το από 12-11-96 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών κ. 
Κων/νου Πουλασουχίδη. 
2. - Την πρόταση του κ. Ποτουρίδη. 
3. - Τα δελτία βεβαίωσης παραβάσεων του Αστυνομικού Τμήματος Βέροιας που 
έχουν διαβιβαστεί στο Δήμο από τα οποία προκύπτει ότι οι παραπάνω πλανόδιοι 
έχουν υποπέσει σε παράβαση των διατάξεων του Ν. 2323/95. 
4. - Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
5. - Τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 5 του Ν. 2323/95. 

 Αποφασίζει  Κατά  Πλειοψηφία 
 Α) Καθορίζει το ύψος του προστίμου στους παραβάτες άσκησης υπαίθριου 
πλανοδίου και στάσιμου εμπορίου στις 100.000 δρχ. για κάθε παράβαση. 
 Β) Εγκρίνει την επιβολή προστίμου 100.000 δρχ. στους εξής παραβάτες 
υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 
 

1. Συνανά Αναστάσιο του Στυλιανού 
2. Μαυρίδη Εμμανουήλ του Ευσταθίου 
3. Σαλακίδη Απόστολο του Γεωργίου 
4. Γρόπαλη Χρήστο του Γρηγορίου 
5. Μάγδα Τριανταφυλλιά του Νικολάου 
6. Κουτούλα Νικόλαο του Νικολάου 
7. Σκηνίτη Νίνα του Κων/νου 
8. Κατσαρού Ευμορφία του Χρήστου 
9. Ντιούδη Θεόδωρο του Παναγιώτη 

10. Ουζουνίδη Ευστράτιο του Σάββα 



 Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό  619 / 1996 
.....................................................................................................................................
.. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
           Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

                ΤΑ ΜΕΛΗ 
Ι. Κουρουζίδης             Ε. Παναγιωτίδης  
Μ. Ποτουρίδης             Ο. Σιδηρόπουλος 
Κ. Κόλβατζης               Ε. Σοφιανίδης 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ 
 
 
 
 
      Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ  ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ 

Κ. Βαφείδης                  Χ. Παπαγεωργίου 
Ε. Λελεκάκης                Γ. Χιονίδης 
Κ. Πουλασουχίδης        Δ. Ζαμάνης 
Κ. Γκαβαϊσές                 Μ. Αδαλόγλου 
Α. Καραντουμάνης 
Λ. Τάκης 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ακριβές απόσπασμα 
 Βέροια  26 - 11 - 1996 
        Ο Δήμαρχος  

 
 
 
 

    ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
 
 
 


